
 

Obec Vyšné Ružbachy 
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Vyšné Ružbachy č. 3/2021 

O výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v MŠ, ŠKD a CVČ a určení výšky 

príspevku na prevádzku a mzdy na dieťa MŠ a žiaka školského zariadenia 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli  

v obci Vyšné Ružbachy 

 

Od      : 28.07.2021 

Do      : 13.08.2021 

Prerokované dňa    : 16.09.2021 

Schválené uznesením OZ č.   : 52/280/2021 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci 

Vyšné Ružbachy po schválení  : 27.09.2021 

 

Zvesené dňa     :  12.10.2021 

          

Mgr. Peter MARTINEK 

                 starosta obce 

 

 

 



 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Vyšné Ružbachy v zmysle § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní ( školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade 

nadväznosti na zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce sociálnych vecí 

a rodiny Slovenskej republiky vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie  o výške príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov v MŠ, ŠKD a CVČ.  

Článok 1. 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Cieľom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určiť: 

- Výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole, školskom klube detí  

a podmienky jeho úhrady, práva  a povinnosti rodičov resp. zákonných zástupcov ( ďalej len „ 

rodičov“) detí a žiakov, so zohľadnením miestnych, sociálnych a ekonomických podmienok. 

- Podmienky financovania CVČ mimo územia obce Vyšné Ružbachy 

- Spôsob,  výšku a účel použitia finančných príspevkov na prevádzku a mzdy materskej školy 

a žiaka školských zariadení zriadených na území obce, ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu SR zaradené do siete škôl a školských zariadení ministerstva. 

 

Článok 2. 

Vymedzenie pojmov 

1. Finančné príspevky na mzdy sú určené na bežné výdavky a zahŕňajú výdavky na tarifný plat 

a príplatky vyplácané pedagogickým a nepedagogickým zamestnancom školy a školského 

zariadenia za podmienok a v rozsahu stanovenom osobitným predpisom, výdavky na poistné 

hradené zamestnávateľom za pedagogických a nepedagogických, odborných 

a nepedagogických zamestnancov školy alebo školského zariadenia, definované Ministerstvom 

financií SR v rozpočtovej klasifikácii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnanie, 620 – poistné a príspevky do poisťovní. 

2. Finančné príspevky na prevádzku sú určené na bežné výdavky škôl a školských zariadení 

a zahŕňajú výdavky za tovary a služby definované Ministerstvom financií SR v rozpočtovej 

klasifikácii v kategórii 630 – tovary a služby a v kategórii 642 – transfery jednotlivcom. 

3. Rozhodujúcim kritériom pre pridelenie finančných príspevkov na mzdy a prevádzku 

v kalendárnom roku je: 

- Počet detí a žiakov materskej školy a školských zariadení k 15. septembru 

predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola a školské zariadenie vykázala 

v štatistickom výkaze Škôl ( MŠ VVŠ SR ) 40-01. 

4. Poskytovateľom finančných príspevkov je obec. 

5. Prijímateľom finančných príspevkov pre školy a školské zariadenia je: Základná škola 

s materskou školou Vyšné Ružbachy s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce. 

 

 

 

 

 

 



 

Článok 3.  

Výška a použitie  finančných príspevkov na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a žiaka školského zariadenia v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce 

 

1. Objem finančných príspevkov v rozpočte obce sa na školy a školské zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce prideľuje podľa počtu detí a žiakov, ktoré sú prijaté do 

škôl a školských zariadení na základe právoplatného rozhodnutia príslušnej školy 

a školského zariadenia k 15.09 a ročného normatívu na jedno dieťa.  

2.  Ročná výška finančného príspevku sa môže zmeniť v prípade havarijného stavu prevádzky 

školy a školských zariadení a v prípade vyplatenia odmien pedagogickým 

a nepedagogickým zamestnancom. 

3. Finančné príspevky sú poskytované mesačne do 25. dňa kalendárneho mesiaca vo výške 

1/12 stanoveného ročného rozpisu, príspevky do CVČ za mesiace 09 až 12 sú splatné do 

konca októbra a za mesiace 1 až 6 dokonca apríla príslušného kalendárneho roka. 

4. Prijímateľ finančného príspevku je oprávnený pridelené finančné prostriedky použiť len na 

mzdy pedagogických a nepedagogických zamestnancov a prevádzku škôl a školských 

zariadení podľa tohto nariadenia.  

5. Prijímateľ finančného príspevku má povinnosť: 

- Zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť poskytnutej dotácie v súlade 

s osobitným zákonom, 

- Zabezpečiť vedenie účtovnej evidencie o poskytnutých finančných príspevkoch 

v súlade s osobitným zákonom, 

6. Finančný príspevok podlieha povinnému ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce. 

7. Súčasťou vyúčtovania je predloženie výročnej správy o hospodárení, ročnej účtovnej 

závierky za predchádzajúci kalendárny rok a kópií štvrťročných výkazov o práci v školstve 

Škol ( MŠ VVŠ SR ) 1 – 04. 

8. V prípade, že finančné príspevky nebudú vyčerpané do konca rozpočtového roka, je 

prijímateľ povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do konca 

rozpočtového roka. 

9. Ak prijímateľ finančných príspevkov ukončí svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka, 

je povinný zúčtovať poskytnuté finančné príspevky najneskôr v lehote 30 dní od ukončenia 

činnosti a v tomto termíne aj odviesť nevyčerpané finančné príspevky na účet obce. 

 

 

Článok 4. 

Materská škola (MŠ) 

 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva rodič na čiastočnú úhradu výdavkov v MŠ 

mesačne na jedno 2 – 3 ročné  dieťa sumou 20 € a pre 3-5 ročné sumou 13 € . 

Pri dopoludňajšom pobyte detí v MŠ prispieva rodič na čiastočnú úhradu výdavkov mesačne 

na jedno dieťa sumou 10 € . 

2. Príspevok v MŠ sa neuhrádza za dieťa: 

- pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné 

- ktorého rodič   je poberateľom dávky v hmotnej núdzi 

- ktoré má prerušenú dochádzku do MŠ na viac ako tridsať po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní  z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 

spôsobom. 

3. Poplatok sa uhrádza v hotovosti alebo bezhotovostne bankovým prevodom vždy do 10. dňa 

v mesiaci za celý kalendárny mesiac vopred. Uhrádza sa aj v mesiacoch, na ktoré pripadne 

väčšia časť prázdnin. 

4. Príspevok za pobyt dieťaťa v MŠ počas dvoch týždňov hlavných prázdnin je 20 €. 

5. Finančné prostriedky získané z príspevkov podľa ods. 1 a 4 sú príjmom rozpočtu MŠ. 

  

 



 

 

 

Článok 5. 

Školský klub detí (ŠKD) 

 

1. Za pobyt dieťaťa v školskom klube detí prispieva rodič na čiastočnú úhradu nákladov 

spojených s činnosťou ŠKD mesačne na jedno dieťa sumou 8 €. 

2. Za pobyt dieťaťa v ŠKD sa neuhrádza za deti, ktorých rodičia sa v hmotnej núdzi a za dieťa, 

ktoré má prerušenú dochádzku do ŠKD na viac ako tridsať po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní. 

3. Príspevok sa uhrádza vždy do 10. dňa v mesiaci za celý kalendárny mesiac v hotovosti alebo 

bezhotovostne bankovým prevodom. 

4. Finančné prostriedky získané z príspevku podľa od. 1 sú príjmom rozpočtu školského klubu 

detí.  

 

 

Článok 6. 

Podrobnosti financovania CVČ mimo územia obce 

     Od 1. 1. 2013 nadobudla účinnosť novela Zákona NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní škôl 

v znení neskorších predpisov.  

     Riaditeľ môže prijať dieťa do CVČ podľa § 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.      

Každá obec dostáva finančné prostriedky na záujmové vzdelávanie detí podľa počtu obyvateľov 

s trvalým pobytom na území obce od 5 rokov veku do dovŕšenia 15 rokov veku podľa stavu k 1. 

januáru kalendárneho roka v ktorom sa zisťovanie uskutočňuje.  

     Neštátny zriaďovateľ je povinný požiadať obec o poskytnutie finančných prostriedkov na mzdu 

a prevádzku v centrách voľného času na deti s trvalým pobytom na území obce na základe platného 

rozhodnutia riaditeľa CVČ o prijatí dieťaťa do CVČ. 

1. Finančný príspevok na 1 dieťa v CVČ je vo výške 60 €. 

 

 

 

Článok 7. 

Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky  

 

1. Miesto zápisu - zápis detí na plnenie povinnej školskej dochádzky sa uskutočňuje   

           v Základnej škole  s materskou školou Vyšné Ružbachy. 

2. Obdobia zápisu -  obdobie zápisu sa určuje od 01. apríla do 30. apríla príslušného   

            kalendárneho roka. 

3. Termín a podmienky zápisu škola zverejní oznamom na úradnej tabuli obce, resp. inom 

verejnom mieste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Článok 8. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky finančných príspevkov na prevádzku a mzdy na 

dieťa MŠ a žiaka školského zariadenia so sídlom na území obce, neupravené týmto VZN sa 

vzťahujú príslušné právne predpisy. 

2. Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce Vyšné Ružbachy dňa 28.07.2021. 

3. Toto VZN bolo schválené na rokovaní obecného zastupiteľstva obce Vyšné Ružbachy 

uznesením č. 52/280/2021 

4. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecné záväzné nariadenie obce Vyšné Ružbachy č. 

1/2017. 

5. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 12.10.2021 

 

 

 

 

  

Mgr. Peter Martinek 
             starosta obce 


